

**ZMLUVA O DIELO**  
**uzavretá podľa § 536 a nasl. zákona č. 513 / 1991 Zb. Obch. zákonník**

**ČLÁNOK I.**  
**ZMLUVNÉ STRANY**

**Objednávateľ:**

Obec Blesovce  
sídlo: Blesovce 117, 956 01 Bojná  
štatutárny orgán: Jozef Chochula, starosta obce  
bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a.s.  
číslo účtu: 10820192/0200  
IBAN: SK22 0200 0000 0000 1082 0192  
IČO: 00310221  
DIČ: 2021315373  
Tel: 0919 435 438

(ďalej len „objednávateľ“)

**a**

**Zhotoviteľ:** HDM-HYDROMELIORÁCIE, spol. s r.o.

Dopravná 2  
955 86 Topoľčany  
Zastúpený: Mgr. Martin Daniš  
IČO: 36518271  
DIČ: 2020136822  
IČ DPH: SK2020136822  
Registrácia: Obchodný register, Okresný súd Nitra, vložka č.10026/N  
Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka  
IBAN: SK722020000000011588351  
Tel.: 0904 207 033

(ďalej len „zhotoviteľ“)

**ČLÁNOK II.**  
**PREDMET ZMLUVY**

**2.1.** Predmetom zmluvy sú stavebné práce - rekonštrukcia (opravy krytu vozovky) miestnej cesty v obci Blesovce. Jedná sa o miestnu cestu, ktorá je kolmo napojená na cestu III/1721. Celková dĺžka rekonštruovaného úseku je 150,0 m. Jedná sa o spevnenú plochu so živičným krytom vo výmere 570 m<sup>2</sup>.

V rámci stavebných prác sa na miestnej ceste zapíli krajnica vozovky. V celej dĺžke po oboch stranách bude následne osadený znížený cestný bet. obrubník 1000x260x150 mm, v celkovej dĺžke 300,0 m. Na

jestvujúcu obrusnú vrstvu vozovky (bez frézovania) budú uložené dve vrstvy asfaltového krytu o celkovej hr. 80 mm. Pred položením prvej vrstvy asfaltového krytu hr. 30 mm (vysprávka výtlkov a nerovností) je potrebný infiltračný postrek v množstve 1,0 kg/m<sup>2</sup>. Pod druhou vrstvou asfaltového betónu bude použitý spojovací postrek PSA, CBP 0,8 kg/m<sup>2</sup>. Šírkové parametre a priečne sklony zostanú zachované.

**2.2.** Zhotoviteľ sa zaväzuje vykonať dielo vo vlastnom mene a na vlastnú zodpovednosť v súlade s platnými technickými normami a projektovou dokumentáciou. Rozsah diela, je určený špecifikáciami a množstvami uvedenými v rozpočte, ktorý je neoddeliteľnou prílohou k tejto zmluve o dielo..

Zhotoviteľ sa zaväzuje vykonať dielo v dohodnutom obsahu a rozsahu, v najvyššej kvalite.

**2.3.** Zhotoviteľ vyhlasuje, že mu je známy rozsah prác a výkonov vyžadovaných touto zmluvou o dielo a že sú mu známe všetky podstatné okolnosti na riadne a včasné vykonanie diela, tak, ako bolo možné pri vynaložení primeranej odbornej starostlivosti zistiť a predpokladať z obsahu uvedených vo výzve na predkladanie ponúk a v prílohách k výzve.

**2.4.** Zhotoviteľ vyhlasuje, že sa oboznámil so všetkými podkladmi pred predložením ponuky a posúdením pri vynaložení primeranej odbornej starostlivosti garantuje úplnosť rozsahu prác a výkonov vyžadovaných touto zmluvou tak, aby bola dosiahnutá úplnosť, bezvadnosť a funkčnosť požadovaného diela.

**2.5.** Na bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci sa vzťahujú špecifické ustanovenia zákona č. 124/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov a zmien, ďalej je nutné sa riadiť nariadením vlády č. 392/2006 Z. z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách pri používaní pracovných prostriedkov, nariadením vlády SR č. 396/2006 o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na stavenisko. Nutné je dodržať i vyhlášku MŽP č. 453/2000 Z. z., č. 532/2002 Z. z., a ustanovenia zákona č. 254/1998 Z. z.

**2.6.** Objednávateľ sa zaväzuje riadne a včas vykonané dielo prevziať a zaplatiť zaň dohodnutú cenu.

**2.7.** Zmenu rozsahu a obsahu diela alebo jednotlivých častí diela, či čiastkových plnení je možné meniť len po vzájomnej dohode zmluvných strán a na základe písomného dodatku k tejto zmluve. Pokiaľ nedôjde k dodržaniu dohodnutého spôsobu a formy zmeny rozsahu a obsahu diela, nie je zhotoviteľ oprávnený nárokovať si zvýšenie dohodnutej ceny diela.

### **ČLÁNOK III.**

#### **LEHOTA NA ZHOTOVENIE A ODOVZDANIE DIELA**

**3.1.** Lehota zhotovenie a odovzdanie diela - realizácie predmetu zmluvy podľa čl. II. je do 30.8.2025.

**3.2.** Ak zhotoviteľ pripraví dielo na odovzdanie pred dohodnutým termínom, objednávateľ sa zaväzuje toto dielo prevziať aj v skoršom ponúknutom termíne.

**3.3.** Objednávateľ sa zaväzuje, že dokončené dielo prevezme a zaplatí za jeho zhotovenie dohodnutú cenu.

### **ČLÁNOK IV.**

#### **MIESTO PLNENIA – ZHOTOVENIA DIELA**

**4.1.** K. ú. Blesovce (803162), miestna cesta.

## **Čl. V.**

### **CENA DIELA**

**5.1.** Cena diela podľa bodu 2.1. je určená dohodou v zmysle zákona NR SR č.18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov, vyhlášky MF SR č.87/1996 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon NR SR č.18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov a je konečná.

**5.2.** Za zhotovenie diela zaplatí objednávatel' zhotoviteľovi dohodnutú cenu:

Cena bez DPH 27950,- €

DPH 23 %

DPH 6428,5 €,

**Cena s DPH 34378,5 €,** slovom Tridsaťštyritisícristoosedemdesiatosem €.

**5.3.** Cena je odvodená z rozpočtu, ktorý je neoddeliteľnou súčasťou tejto zmluvy. Rozpočet sa pokladá za úplný a záväzný, pričom zhotoviteľ vyhlasuje, že ich podrobne preskúmal a s prihliadnutím na jeho primeranú odbornú starostlivosť pred uzatvorením tejto zmluvy garantuje úplnosť a funkčnosť diela, ktoré je predmetom zmluvy.

## **ČLÁNOK VI.**

### **ZDROJE FINANCOVANIA A PLATOBNÉ PODMIENKY**

**6.1.** Zákazka bude financovaná z dotácie poskytnutej Ministerstvom financií Slovenskej republiky a z finančných prostriedkov verejného obstarávateľa.

**6.2.** Objednávatel' neposkytne preddavky ani zálohové platby.

**6.3.** Zhotoviteľ vystaví faktúru po prevzatí stavby v požadovanom rozsahu a kvalite. Lehota splatnosti je 30 dní od doručenia faktúry.

**6.4.** Objednávatel' si vyhradzuje právo vrátiť na doplnenie neúplnú faktúru, alebo faktúru, ktorá by nemala náležitosti daňového dokladu.

## **Čl. VII.**

### **Vlastnícke právo k zhotovovanému dielu a nebezpečenstvo škody na ňom**

**7.1.** Nebezpečenstvo poškodenia alebo zničenia zhotovovanej veci znáša zhotoviteľ až do odovzdania a prevzatia diela.

**7.2.** Prípadné škody na diele vzniknuté do odovzdania diela sa zhotoviteľ zaväzuje odstrániť na vlastné náklady.

## **Čl. VIII.**

### **Odobzdanie diela**

**8.1.** Objednávatel' je povinný prevziať riadne a včas vykonané dielo.

**8.2.** Pri odovzdaní diela je zhotoviteľ povinný odovzdať objednávatel'ovi príslušné záručné listy, a revíziu správu.

## **Čl. IX.**

### **Ďalšie dohodnuté podmienky**

**9.1.** Zhotoviteľ je povinný dodržiavať všeobecne záväzné predpisy a nariadenia, technologické postupy a normy.

**9.2.** Zhotoviteľ v plnom rozsahu zodpovedá za bezpečnosť pri práci v súlade s ustanoveniami Vyhlášky Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR č. 508/2009 Z. z. na zaistenie bezpečnosti a ochrany

zdravia pri práci a bezpečnosti technických zariadení a Zákona NR SR č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci v znení neskorších zmien.

**9.3.** Objednávateľ je povinný odovzdať miesto zhotovenia diela tak, aby zhotoviteľ mohol na ňom začať práce v súlade s podmienkami zmluvy.

**9.4.** Objednávateľ je oprávnený vykonávať priebežnú kontrolu kvality prác a materiálov.

**9.5.** Zhotoviteľ zodpovedá za bezpečnosť a ochranu zdravia tretích osôb, vlastných pracovníkov a pracovníkov príp. subdodávateľov.

## **Čl. X.**

### **Záruka za akosť a záručné podmienky**

**10.1.** Zhotoviteľ zodpovedá za kvalitu prác pri zhotovení diela v trvaní 48 mesiacov odo dňa jeho prevzatia objednávatelom, bez vád a nedorobkov.

**10.2.** Zhotoviteľ sa zaväzuje odstrániť závady zistené pri preberacom konaní v dohodnutom termíne.

**10.3.** Objednávateľ sa zaväzuje akékoľvek vady, ako aj skryté vady diela oznámiť zhotoviteľovi písomne e-mailom alebo faxom do 5 dní od ich zistenia.

**10.4.** Zhotoviteľ sa zaväzuje akékoľvek vady, ako aj skryté vady diela odstrániť do 7 dní od oznámenia objednávatelom.

**10.5.** Zhotoviteľ nezodpovedá za vady, ktoré sa prejavia v dôsledku neodbornej starostlivosti o odovzdané a prevzaté dielo a ak dielo bolo užívané v rozpore s účelom, na ktorý bolo určené.

## **Čl. XI.**

### **Zmluvné pokuty, odstúpenie od zmluvy**

Zmluvné strany sa dohodli na týchto zmluvných pokutách:

**11.1.** v prípade, že sa objednávateľ omešká s úhradou faktúry zhotoviteľa je objednávateľ povinný zaplatiť zhotoviteľovi úrok z omeškania vo výške 0,05% z dlžnej čiastky za každý deň omeškania.

**11.2.** V prípade, že zhotoviteľ nedodrží termín odovzdania diela v zmysle čl. III. tejto zmluvy, zaväzuje sa objednávatelovi zaplatiť zmluvnú pokutu,

a) ktorá bola zmluvnými stranami určená dohodou vo výške 50,00 Euro za každý deň omeškania.

Touto zmluvou nie sú dotknuté nároky objednávatel'a na náhradu škody, resp. právo objednávatel'a na odstúpenie od zmluvy.

**11.3.** Všetky nároky súvisiace s uplatnenou zmluvnou pokutou sú započítateľné s cenou diela, a to vo výške v akej sa kryjú.

**11.4.** V prípade, že zhotoviteľ si nebude plniť povinnosti vyplývajúce z tejto zmluvy riadne a včas, je objednávateľ oprávnený od tejto zmluvy odstúpiť. Účinky odstúpenia nastávajú dňom doručenia odstupujúceho úkonu zhotoviteľovi, pričom odstúpením od zmluvy nie sú dotknuté nároky vyplývajúce z platných právnych predpisov, zmluvných pokút, náhrady škody.

**11.5.** Za oneskorené odstraňovanie závad a nedorobkov zistených pri preberacom konaní v dohodnutom termíne v Protokole, zaplatí zhotoviteľ objednávatelovi zmluvnú pokutu vo výške 50,00 Euro denne za každý deň omeškania až do dňa, kedy budú závady a nedorobky odstránené. Termín odstránenia vád a nedorobkov bude účastníkmi zmluvy určený v Protokole v závislosti od druhu a rozsahu zistených závad.

Touto zmluvnou pokutou nie sú dotknuté nároky objednávatel'a na náhradu škody, resp. ušlého zisku.

**11.6.** Počas záručnej doby zhotoviteľ bezplatne odstráni vadu diela, ktoré vzniknú vinou materiálu, nekvalitnou prácou, alebo zlým technologickým postupom. Odstránenie vady diela vykoná v lehote primeranej k vzniknutej vade, najneskôr do 10 dní od výzvy na odstránenie vady.

Vady diela, ktoré označí objednávateľ za havarijné vady (na základe ktorých nemôže objednávateľ dielo užívať alebo hrozí nebezpečenstvo úrazu alebo vzniku škody), je zhotoviteľ povinný odstrániť do 48 hodín od ich nahlásenia zhotoviteľovi.

Ak zhotoviteľ vady diela neodstráni v určenej lehote, zhotoviteľ zaplatí objednávateľovi zmluvnú pokutu vo výške 50,00 Euro denne za každý deň omeškania až do dňa, kedy budú závady odstránené.

**11.7.** V prípade, ak vplyv počasia neumožní odstrániť vady v určenej lehote, lehota sa dohodou zmluvných strán primerane predĺži.

**11.8.** V prípade, že zhotoviteľ neodstráni vady reklamované v záručnej dobe najneskôr do 20 dní a v prípade väd, ktoré označí objednávateľ za havarijné vady - do 72 hodín, objednávateľ je oprávnený nechať tieto vady odstrániť treťou osobou a náklady spolu so zmluvnou pokutou vo výške 1 000,00 Euro, vyfakturovať zhotoviteľovi.

V prípade, že sa dodávateľ omešká s úhradou faktúry, je zhotoviteľ povinný zaplatiť objednávateľovi úrok z omeškania vo výške 0,05% z dlžnej čiastky za každý deň omeškania.

## **Čl. XII.**

### **Zmena a zrušenie zmluvy**

**12.1.** Zmluvu možno zmeniť alebo zrušiť iba písomnou dohodou zmluvných strán podpísanou oprávnenými zástupcami oboch zmluvných strán, alebo odstúpením od zmluvy, v súlade s ust. § 344 a nasl. Obchodného zákonníka, avšak len za súčasného splnenia podmienok uvedených v ustanoveniach § 10 a § 18 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, tzn. z dôvodov ustanovených zmluvou alebo zákonom.

## **Čl. XIII.**

### **Záverečné ustanovenia**

**13.1.** Zmluvné strany vyhlasujú, že jednotlivým bodom tejto zmluvy porozumeli a zaväzujú sa ich plniť.

**13.2.** Zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú – do odovzdania predmetu zmluvy.

**13.3.** Vzťahy touto zmluvou neupravené sa riadia ustanoveniami Obchodného zákonníka.

**13.4.** Zmluva je vyhotovená v 4 výtlačkoch, objednávateľ obdrží dva výtlačky a zhotoviteľ dva výtlačky.

**13.5.** Zmluva nadobúda platnosť dňom podpisu a účinnosť nasledujúci deň po jej zverejnení.

Príloha: Rozpočet

Objednávateľ

Blesovce dňa 3.6.2025

\_\_\_\_\_  
Jozef Chochula, starosta obce

Zhotoviteľ

V Topoľčanoch dňa 3.6.2025

\_\_\_\_\_  
Mgr. Martin Daniš, konateľ

## ZADANIE

**Stavba:** REKONŠTRUKCIA MIESTNEJ CESTY DOLINA - ČASŤ 1, Blesovce, 2025

**Objekt:**

**Objednávateľ:** Obec Blesovce, Blesovce 117, 956 01 Bojná

**Zhotoviteľ:** HDM-HYDROMELIORÁCIE, spol. s r.o.

**Miesto:** Obec Blesovce

**Spracoval:** Mgr. Martin Daniš

**Dátum:** 20.5.2025

| Č. | KCN | Kód položky | Popis | MJ | Množstvo celkom | Cena jednotková | Cena celkom |
|----|-----|-------------|-------|----|-----------------|-----------------|-------------|
|----|-----|-------------|-------|----|-----------------|-----------------|-------------|

### HSV

### Práce a dodávky HSV

1

#### Zemné práce

1457,21

|   |     |             |                                                                                                    |    |         |        |        |
|---|-----|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------|--------|
| 1 | 001 | 121101111.S | Odstránenie ornice s vodor. premiestn. na hromady, so zložením na vzdialenosť do 100 m a do 100 m3 | m3 | 56,000  | 1,13   | 63,28  |
| 2 | 001 | 122202201.S | Odkopávka a prekopávka nezapažená pre cesty, v hornine 3 do 100 m3                                 | m3 | 40,000  | 8,53   | 341,20 |
| 3 | 001 | 122202209.S | Odkopávky a prekopávky nezapažené pre cesty. Príplatok za lepivosť horniny 3                       | m3 | 40,000  | 1,37   | 54,80  |
| 4 | 001 | 174201101.S | Zásyp sypaninou bez zhutnenia jám, šachiet, rýh, zárezov alebo okolo objektov do 100 m3            | m3 | 40,000  | 2,00   | 80,00  |
| 5 | 001 | 181301101.S | Rozprestretie ornice v rovine, plocha do 500 m2, hr.do 100 mm                                      | m2 | 280,000 | 1,91   | 534,80 |
| 6 | R   | k1          | Prenosné dopravné značenie                                                                         | ks | 1,000   | 383,13 | 383,13 |

5

#### Komunikácie

16900,50

|   |     |             |                                                                                                                       |    |          |       |         |
|---|-----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|-------|---------|
| 7 | 221 | 573231111.S | Postrek asfaltový spojovací bez posypu kamenivom z cestnej emulzie v množstve 0,80 kg/m2                              | m2 | 1140,000 | 0,74  | 843,60  |
| 8 | 221 | 577134331.S | Asfaltový betón vrstva obrusná alebo ložná AC 16 v pruhu š. do 3 m z nemodifik. asfaltu tr. II, po zhutnení hr. 30 mm | m2 | 570,000  | 12,56 | 7159,20 |
| 9 | 221 | 577144231.S | Asfaltový betón vrstva obrusná AC 11 O v pruhu š. do 3 m z nemodifik. asfaltu tr. II, po zhutnení hr. 50 mm           | m2 | 570,000  | 15,61 | 8897,70 |

9

#### Ostatné konštrukcie a práce-búranie

9020,78

|    |     |                |                                                                                                        |    |         |       |         |
|----|-----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------|---------|
| 10 | 221 | 916361111.S    | Osadenie cestného obrubníka betónového ležatého do lôžka z betónu prostého tr. C 12/15 s bočnou oporou | m  | 305,000 | 17,16 | 5233,80 |
| 11 | 592 | 592170001000.S | Obrubník cestný, lxšxv 1000x150x260 mm                                                                 | ks | 308,050 | 8,32  | 2562,98 |
| 12 | 221 | 919735113.S    | Rezanie existujúceho asfaltového krytu alebo podkladu hĺbky nad 100 do 150 mm                          | m  | 300,000 | 4,08  | 1224,00 |

99

#### Presun hmôt HSV

571,56

|    |     |             |                                                                                            |   |         |      |        |
|----|-----|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|---|---------|------|--------|
| 13 | 221 | 998225111.S | Presun hmôt pre pozemnú komunikáciu a letisko s krytom asfaltovým akejkoľvek dĺžky objektu | t | 220,662 | 2,59 | 571,51 |
|----|-----|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|---|---------|------|--------|

**Celkom**

**27950,00**